11RS0001-01-2019-014538-49 Дело № 1- 1063/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 15 ноября 2019 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Панкратьева А.В., 

при секретаре судебного заседания Истоминой Н.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Сыктывкара Истоминой Е.В., 

подсудимой ФИО1, 

потерпевших ... Н.В., ... Н.В., ... А.С., ... В.В., ... Н.В., 

защитника - адвоката Милановича П.А. ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 (3 эпизода), ч.3 ст.159 (4 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения (3 эпизода), а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения (4 эпизода), при следующих обстоятельствах.

ООО «...» зарегистрировано ** ** ** в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Республике Коми в качестве юридического лица, о чем внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц о создании юридического лица за основным государственным регистрационным номером ..., с определением в качестве основного вида экономической деятельности – установка дверей, окон, дверных и оконных рам из дерева или прочих материалов. Юридический адрес Общества: ... фактический адрес Общества: ...

Учредителем (участником) ООО «...» в период с 06.03.2017 по 28.12.2018 являлся ФИО2 (супруг – ФИО1) с долей уставного капитала 100%.

** ** ** между ООО «...» в лице ФИО2, действующего на основании Устава и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которого последняя обязана выполнять функции ...

Согласно должностной инструкции начальника отдела продаж, утвержденной 01.04.2018 ... ООО «...» ФИО2 на начальника отдела продаж возложены должностные обязанности по: осуществлению организации сбыта продукции организации; разработке и предоставлению планов продаж для утверждения их руководителем организации; составлению итоговых отчетов по продажам, ведению рабочей и отчетной документации; разработке стратегий для отдела продаж; внедрению новейших программ мотивации сотрудников; проведению переговоров с клиентами компании; координации и организации работы отдела продаж; содействию развития партнерских отношений с клиентами на долгий срок; систематизации и анализу клиентской базы компании, данных продаж, изменений рыночной конъюнктуры и эффективности рекламных стратегий организации; распределению заявок и клиентов среди менеджеров отдела продаж; заключению договоров на реализацию продукции; обеспечению безопасных условий труда для подчиненных сотрудников; организации повышения квалификации менеджеров отдела и их обучению; осуществлению отбора менеджеров в отдел продаж, а так же по контролю за деятельностью отдела продаж. 

01.04.2018 ООО «...» в лице директора ФИО2 на имя ФИО1 выдана доверенность №2, согласно которой последней доверено от имени ООО «... заключать и подписывать договора подряда с заказчиками; подписывать приложения к договорам; подписывать акты приемо – передачи; оформлять приходные и расходные кассовые ордера. Таким образом, в силу занимаемой должности и на основании вышеуказанной доверенности ФИО1 наделена организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями в обществе.

** ** ** в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, действуя от имени ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, находясь по адресу: ... посредством использования сети Интернет, заключила с ФИО3 (попечителем и благотворителем храма Успения Пресвятой Богородицы) договор подряда на изготовление алюминиевой конструкции №91.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» обязуется изготовить окна ПВХ по размерам, эскизам, количеству согласно Приложению №1, а так же эскизам фальш – переплета в Приложении №2, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора, установить конструкции (далее Окна) в помещении Храма, расположенного вблизи ... в течении 30 рабочих дней со дня поступления авансового платежа в размере 70 % от полной стоимости заказа в размере 214 700 рублей, что составляет 150 300 рублей.

ФИО3, действуя согласно условий вышеуказанного договора, 21.06.2018 в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, находясь по адресу: ..., осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 150300 рублей со своего расчетного счета №... открытого в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... на расчетный счет ... открытый на имя директора ООО «...» - ФИО2 в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... 

После чего, ФИО1 заведомо зная о том, что денежные средства, поступившие от ФИО3 в полном объеме подлежат расходованию исключительно на цели согласно условий договора подряда на изготовление алюминиевой конструкции №91 от 20.06.2018, часть денежных средств в сумме 54902 рубля 20 копеек израсходовала на цели согласно условий вышеуказанного договора, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 95397 рублей 80 копеек (150300 – 54902,20), в период времени с 20.06.2018 по 06.09.2018, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, присвоив, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив храму Успения Пресвятой Богородицы в лице настоятеля храма – ... В.В. значительный материальный ущерб в сумме 95 397 рублей 80 копеек. 

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, ** ** ** в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, действуя от лица ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, имея умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих ... Н.В., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что взятые на себя обязательства исполнять не будет, находясь по адресу: ... заключила с ... Н.В. договор подряда на установку конструкции №..., тем самым вводя её в заблуждение касаемо своих истинных преступных намерений.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» обязуется изготовить конструкцию ПВХ по размерам, эскизам, количеству, согласно Приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, установить конструкции ПВХ (далее Окна) в помещении, расположенном по адресу: ..., в течение 20 рабочих дней со дня поступления 100% от стоимости договора, что составляет 40 850 рублей.

... Н.В., в свою очередь, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, полностью ей доверяя, действуя в соответствии с условиями вышеуказанного договора, в тот же день, 11.07.2018, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: ... при подписании вышеуказанного договора, передала ФИО1 денежные средства в сумме 40 850 рублей в качестве оплаты стоимости услуг, подлежащих к оказанию со стороны ООО «...» в лице ФИО1, в подтверждение чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, составила квитанцию к приходному кассовому ордеру №167 от 11.07.2018 и передала её ... Н.В., тем самым, продолжая вводить ... Н.В. в заблуждение, создавая видимость правомерности своих действий.

В дальнейшем, ФИО1, взятые на себя обязательства перед ... Н.В. не выполнила, к изготовлению и установке конструкции ПВХ (по условиям договора) не приступила, денежные средства в сумме 40850 рублей ... Н.В. не вернула, а умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ... Н.В. значительный материальный ущерб в сумме 40850 рублей.

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, 24.08.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 37 минут, ФИО1, действуя от лица ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, имея умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих ... А.С., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что взятые на себя обязательства исполнять не будет, находясь по адресу: ... заключила с ... А.С. договор подряда на установку конструкции ..., тем самым вводя его в заблуждение касаемо своих истинных преступных намерений.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» обязуется изготовить конструкцию ПВХ по размерам, эскизам, количеству, согласно Приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, установить конструкции ПВХ (далее Окна) в помещении, расположенном по адресу: ... в течение 30 рабочих дней со дня поступления 100% от стоимости договора, что составляет 165 000 рублей.

... А.С., в свою очередь, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, полностью ей доверяя, действуя в соответствии с условиями вышеуказанного договора, в тот же день, ** ** **, в 08 часов 38 минут, находясь по адресу: ... с применением платежного терминала, осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 165000 рублей со своего расчетного счета ... открытого в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... на расчетный счет ООО «...» №..., открытый в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... в качестве оплаты стоимости услуг, подлежащих к оказанию со стороны ООО «...», в подтверждение чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, передала ... А.С. соответствующий кассовый чек, тем самым, продолжая вводить последнего в заблуждение, создавая видимость правомерности своих действий.

В дальнейшем, ФИО1, взятые на себя обязательства перед ... А.С. не выполнила, к изготовлению и монтажу конструкции ПВХ (по условиям договора) не приступила, денежные средства в сумме 165000 рублей ... А.С. не вернула, а умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ... А.С. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, ** ** ** в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, действуя от лица ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, имея умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих ... Н.В., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что взятые на себя обязательства исполнять не будет, находясь по адресу: ..., заключила с ... Н.В. договор подряда на установку оконной конструкции №137, тем самым вводя ... Н.В. в заблуждение касаемо своих истинных преступных намерений.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» обязуется изготовить оконную конструкцию по размерам, эскизам, количеству, а также установить откосы и подоконники согласно Приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, установить оконную конструкции (далее Изделение) в помещении, расположенном по адресу: ... в течение 30 рабочих дней со дня поступления 100% от стоимости договора, что составляет 28000 рублей.

... Н.В., в свою очередь, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, полностью ей доверяя, действуя в соответствии с условиями вышеуказанного договора, в тот же день, 15.09.2018, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: ... передала ФИО1 денежные средства в сумме 28000 рублей в качестве оплаты стоимости услуг, подлежащих к оказанию со стороны ООО «Смарт – Сервис Коми» в лице ФИО1, в подтверждение чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, составила квитанцию к приходному кассовому ордеру ... 15.09.2018 и передала её ... Н.В., тем самым, продолжая вводить ... Н.В. в заблуждение, создавая видимость правомерности своих действий.

В дальнейшем, ФИО1, взятые на себя обязательства перед ... Н.В. не выполнила, к изготовлению и установке оконной конструкции (по условиям договора) не приступила, денежные средства в сумме 28000 рублей ... Н.В. не вернула, а умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ... Н.В. значительный материальный ущерб в сумме 28000 рублей.

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, ** ** ** в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, действуя от имени ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, находясь по адресу: ... заключила с ... Н.В. договор подряда на изготовление оконной конструкции №138.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» обязуется изготовить оконную конструкцию по размерам, эскизам, количеству, а также установить откосы и подоконники согласно Приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, установить оконную конструкцию (далее Изделие) в помещении, расположенном по адресу: ... в течении 30 рабочих дней со дня поступления 100 % от стоимости договора, что составляет 151 600 рублей.

... Н.В., действуя согласно условий вышеуказанного договора, в тот же день, 19.09.2018 в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: ..., передала ФИО1 денежные средства в сумме 151 600 рублей в качестве оплаты стоимости услуг, подлежащих к оказанию со стороны ООО «... в подтверждение чего ФИО1 передала ... Н.В. квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от 19.09.2018.

В последующем, ** ** ** в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в виду изменений условий вышеуказанного договора и увеличения стоимости оказываемых ... Н.В. услуг, последняя, находясь по адресу: ..., дополнительно передала ФИО1 денежные средства в сумме 9900 рублей, в подтверждение чего ФИО1 передала ... Н.В. квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от ** ** **

Далее, в период времени ** ** **, в виду вновь возникших изменений условий договора подряда на установку оконной конструкции № 138 от 19.09.2018 и уменьшения стоимости оказываемых ... Н.В. услуг, ФИО1, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, вернула ... Н.В. часть денежных средств в сумме 12500 рублей. 

При этом, ФИО1 заведомо зная о том, что денежные средства, поступившие от ... Н.В. в общей сумме 149 000 рублей (151 600+9900-12500) в полном объеме подлежат расходованию исключительно на цели согласно условий договора подряда на установку оконной конструкции №138 от 19.09.2018, часть денежных средств в сумме 43 696 рублей 72 копейки (149 000 – 105303,28) израсходовала на цели согласно условий вышеуказанного договора, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 105 303 рубля 28 копеек (согласно заключению эксперта по результатам проведенной товароведческой экспертизы по гражданскому делу №2-2223/2019 и выводам специалиста ... М.В. с учетом давности событий), в период времени с 19.09.2018 до 20.12.2018, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ... Н.В. значительный материальный ущерб в сумме 105303 рубля 28 копеек. 

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, ** ** ** в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, действуя от лица ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, имея умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих ... Т.И., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что взятые на себя обязательства исполнять не будет, находясь по адресу: ..., заключила с ... Т.И. договор подряда на изготовление и установку стеклопакета №..., тем самым вводя её в заблуждение касаемо своих истинных преступных намерений.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» в срок не позднее 30 рабочих дней с момента внесения оплаты обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу двери и алюминиевых конструкций в помещении, расположенном по адресу: ... общей стоимостью 46200 рублей.

... Т.И., в свою очередь, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, полностью ей доверяя, действуя в соответствии с условиями вышеуказанного договора, в тот же день, ** ** **, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: ..., согласно достигнутой с ФИО1 устной договоренности, передала ФИО1 денежные средства в сумме 32400 рублей в качестве частичной оплаты стоимости услуг, подлежащих к оказанию со стороны ООО «...», в подтверждение чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, составила квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от ** ** ** и передала её ... Т.И., тем самым, продолжая вводить последнюю в заблуждение, создавая видимость правомерности своих действий.

В дальнейшем, ФИО1, взятые на себя обязательства перед ... Т.И. не выполнила, к изготовлению и монтажу двери и алюминиевых конструкций (по условиям договора) не приступила, денежные средства в сумме 32400 рублей ... Т.И. не вернула, а умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб в сумме 32400 рублей.

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, 30.10.2018 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, действуя от имени ООО «...» на основании вышеуказанной доверенности, находясь по адресу: ..., заключила с ... М.Д.о. договор подряда на изготовление оконной конструкции №...

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ООО «...» обязуется изготовить оконные конструкции по размерам, эскизам, количеству, согласно Приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, установить конструкцию ПВХ (далее Окна) в помещении, расположенном по адресу: ..., в течении 15 рабочих дней со дня поступления авансового платежа в размере 50% от общей стоимости договора в размере 50000 рублей, что составляет 25000 рублей.

ФИО5, действуя согласно условий вышеуказанного договора, в тот же день, 30.10.2018, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: ..., передал ФИО1 денежные средства в сумме 25000 рублей в качестве оплаты части стоимости услуг, подлежащих к оказанию со стороны ООО «...», в подтверждение чего ФИО1 передала ФИО5 квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от ** ** **.

В последующем, в период времени с 01.11.2018 до 06.11.2018, в виду изменений условий вышеуказанного договора и увеличения стоимости оказываемых ФИО5 услуг, последний, находясь по адресу: ... дополнительно передал ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, в подтверждение чего ФИО1 передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от ** ** **

После чего, ФИО1 заведомо зная о том, что денежные средства, поступившие от ФИО5 в общей сумме 35 000 рублей (25 000 + 10000) в полном объеме подлежат расходованию исключительно на цели согласно условий договора подряда на установку оконной конструкции №..., часть денежных средств в сумме 19175 рублей 99 копеек (согласно выводам специалиста ФИО6 с учетом давности событий) израсходовала на цели согласно условий вышеуказанного договора, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 15824 рубля 01 копеек (35000-19175,99), в период времени с 01.11.2018 до 28.11.2018, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в коммерческой организации, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме 15824 рубля 01 копейка. 

Подсудимая ФИО1 с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что получено согласие государственного обвинителя и потерпевших. 

Судом установлено, что ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.3 ст.160 (3 эпизода), ч.3 ст.159 (4 эпизода) УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимой обвинение, является обоснованным и полностью подтверждается имеющимися в деле доказательствами и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ (3 эпизода), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения и по ч.3 ст.159 УК РФ (4 эпизода), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, умышленные, направлены против собственности, а также данные о семейном и социальном положении подсудимой, состояние ее здоровья, поведение в быту.

ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (по составам преступлений в отношении потерпевших ... А.С., ... Т.И., ... Н.В. и ... Н.В.), ... 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, размера причиненного преступлениями ущерба, а также степени общественной опасности преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Подсудимая ФИО1 совершила семь преступлений, относящихся к категории тяжких, за которые предусмотрено наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая, что она ранее не судима, по месту работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроена, имеет постоянное место жительства, ... а также совокупность иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным исправление ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление при соблюдении предусмотренных законом обязанностей

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначении ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного за совершенные преступления, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее семейное и имущественное положение, наличие у нее на иждивении троих несовершеннолетних детей, суд не назначает подсудимой предусмотренные санкцией ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании ст.1064 ГК РФ, обсудив гражданские иски потерпевших ... В.В. и ФИО7 к. с учетом доказанности вины подсудимой в причинении ущерба потерпевшему ... В.В. в размере 95 397 рублей 80 копеек, ... М.Д.р. в размере 15 824 рубля 01 копейка, суд считает, что иск потерпевших ... В.В. и ... А.М.к. следует удовлетворить частично, в размере 95 397 рублей 80 копеек и 15 824 рубля 01 копейка, соответственно. Заявленные потерпевшими иски: ... А.С. в размере 165 000 рублей, с учетом частичного возмещения в размере 3 000 рублей, а также ... Т.И. в размере 32 400 рублей, с учетом частичного возмещения в размере 2 000 рублей, следует удовлетворить частично, в сумме 162 000 рублей и 30 400 рублей, соответственно. Заявленный потерпевшей ... Н.В. иск в размере 28 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- за каждый эпизод преступления по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- за каждый эпизод преступления по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока обязать подсудимую своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не реже 1 раза в месяц, не менять без уведомления специализированного государственного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевших ... В.В., ... А.М.к., ... А.С. и ... Т.И. удовлетворить частично.

Взыскать с осужденной ФИО1 95 397 рублей 80 копеек в пользу ... В.В. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с осужденной ФИО1 15 824 рубля 01 копейку в пользу ... М.Д. оглы в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с осужденной ФИО1 162 000 рублей в пользу ... А.С. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с осужденной ФИО1 30 400 рублей в пользу ... Т.И. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Гражданский иск потерпевшей ... Н.В. удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с осужденной ФИО1 28 000 рублей в пользу ... Н.В. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства:

...

...

...

...

...

...

...

...

...;

...

...

...

...

...

...

...

...

...;

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

.... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сыктывкарский городской суд Республики Коми в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная в силу ст.389.6 ч.3 УПК РФ вправе письменно в течение апелляционного срока обжалования заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе. 

На основании ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий А.В.Панкратьев

Копия верна, судья: